ATA DA 80ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, com início às 09h realizou-se a 2

80ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar Capdeville e o 5

Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: SAPSI: O Presidente 6

da Sociedade de Avaliação e Mensuração Psicológica de Minas Gerais (SAPSI-MG) Rodrigo 7

Figueiredo encaminhou carta comunicando a participação da psicóloga Christiane Leolina 8

Lara Silva, membro da Diretoria da SAPSI, nas reuniões da Comissão de Orientação em 9

Avaliação Psicológica do CRP/MG da Sede em Belo Horizonte-MG. Deliberação: A 10

Diretoria manifestou ciência e encaminhou para a Comissão de Orientação em Avaliação 11

Psicológica. CFP: A Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 12

47/2021/GTec/CG-CFP referente ao envio da compilação das Rodas de Conversa Regionais 13

prévias à 12ª Conferência Nacional de Assistência Social 2021 para subsidiar a continuidade 14

dos diálogos locais, bem como a capilarização das temáticas e demandas suscitadas, desde 15

as etapas iniciais da Conferência. A Conferência terá como tema “Assistência Social, Direito 16

do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e 17

garantir proteção social" e será realizada nos dias 07 a 10/12/2021. As etapas municipais 18

serão realizadas de 03 de maio a 31 de agosto de 2021. As estaduais e do Distrito Federal, 19

por sua vez, ocorrerão de 1º de setembro a 31 de outubro de 2021. Deliberação: A Diretoria 20

manifestou ciência e encaminhou à Comissão de Orientação em Psicologia e Política de 21

Assistência Social para conhecimento e acompanhamento. Setor Contábil/CRP-MG: O 22

Contador José Silvério encaminhou Memorando Administrativo nº 889/2021/04-CONTAB/04-23

GEFIN/04-DIR referente à renovação do contrato de Consultoria Tributária com a empresa 24

CENOFISCO Editora de Publicações Tributárias LTDA., válido para o período de 01/05/2021 25

a 30/04/2022, no valor de R$ 2.299,00 (dois mil, duzentos e noventa e nove reais), com 120 26

créditos para consulta. Deliberação: A Diretoria manifestou de acordo com a renovação da 27

Consultoria Tributária com a empresa CENOFISCO Editora de Publicações Tributárias 28

LTDA. Gerência Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa Mônica Campos 29

encaminhou Memorando Administrativo nº 887/2021/04-GEADM/04-DIR referente à 30

solicitação de autorização para proceder ao aditamento do contrato com a empresa Talento 31

Consultoria (Veli), pelo período de 12 (doze) meses, diferentemente do que foi inicialmente 32

deliberado pela Diretoria, cujo prazo final foi determinado para outubro/21. Justificou que é 33

uma prática proceder aos aditamentos contratuais dos diversos serviços contratados pelo 34

CRP-MG pelo mesmo tempo de vigência do contrato inicial e, ainda, a alteração sugerida 35

não onerará financeiramente o Conselho. Deliberação: A Diretoria manifestou-se de acordo 36

com a renovação de contrato com a Talento Consultoria, por 1 ano, ou seja, até Maio/2022. 37

Flávia Zaratinni: Colaboradora Flávia Zaratinni encaminhou solicitação de realização de 38

Encontro Virtual promovido pela Comissão de Orientação em Psicologia e Política de 39

Assistência Social da Sede. O evento tem como tema “Experiência do (im)possível e a 40

potência do vínculo em tempos de pandemia” e está previsto para acontecer no dia 41

27/04/2021, às 19h. Deliberação: A Diretoria encaminhou à Gerência de Comunicação para 42

avaliar o pedido utilizando os critérios aprovados e considerar as possibilidades de 43

contemplar a solicitação dentro do Planejamento de Comunicação e retornar à Diretoria a 44

possibilidade de atendimento ou não da demanda da Comissão. Tatiane Bezerra: 45

Colaboradora Tatiane Bezerra encaminhou solicitação de realização de Encontro Virtual 46

promovido pela Comissão de Psicologia e Relações Étnico-Raciais da Subsede Triângulo. O 47

evento tem como tema “Caso Madalena: escravização contemporânea” e está previsto para 48

acontecer no dia 13/05/2021, às 19h30. Deliberação: A Diretoria encaminhou à Gerência de 49

Comunicação para avaliar o pedido utilizando os critérios aprovados e considerar as 50

possibilidades de contemplar a solicitação dentro do Planejamento de Comunicação e 51

retornar à Diretoria a possibilidade de atendimento ou não da demanda da Comissão. 52

Gerência de Comunicação/CRP-MG: A Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 53

encaminhou solicitação da Conselheira Liliane Martins referente à demanda da Comissão de 54

Direitos Humanos do CFP de elaboração da linha do tempo com o resgate histórico das 55

ações do CFP e dos CRPs em relação à Resolução CFP nº 18/2002 e demais ações de 56

enfrentamento ao racismo. Ressaltou a data limite para envio do instrumento preenchido até 57

30/06/2021. Deliberação: A Diretoria solicitou à bibliotecária Niúra (CDI) a coordenação 58

desta ação e a resposta ao CFP, a partir da articulação com a Gerência de Comunicação, 59

setor de Apoio às Comissões, CDH e CREPOP. Conselheira Elza Lobosque: A Conselheira 60

Elza Lobosque encaminhou texto produzido pela Comissão de Título de Especialista para 61

elucidação à categoria e divulgação nos meios institucionais do CRP-MG sobre como obter 62

o título de especialista. Solicitou a aprovação do texto para divulgação à categoria. 63

Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar para revisão da ETEC e retorno à 64

Diretoria. Conselheiro Ted Nobre: O Conselheiro Ted Nobre informou que no período 65

eleitoral em 2020, fez a devolução do aparelho celular e do chip cedido pelo Conselho no 66

início da gestão. Solicitou a disponibilização do chip de celular (com o pacote de dados e de 67

chamada) para que possa continuar a desempenhar as funções de Conselheiro, para 68

participar das reuniões Plenárias, de comissões entre outras, além dos contatos telefônicos 69

que recebe e tem de fazer. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à Gerência 70

Administrativa para verificar a disponibilidade de fornecer o mesmo chip ou outro número de 71

telefone para o Conselheiro Ted Nobre. Na oportunidade solicitou fornecer 1 celular 72

corporativo para a Conselheira Larissa Amorim Borges. CREPOP/CRP-MG: A Psicóloga de 73

Referência Técnica Luciana Franco encaminhou solicitação de realização do “III Seminário 74

Regional de Psicologia e Políticas Públicas: discutindo as políticas públicas de proteção às 75

crianças e adolescentes”, que acontecerá nos dias 08 e 09/07/2021, de 14h às 17h30 e de 76

Consulta Pública “Referências técnicas para atuação de psicólogas/os no CRAS/SUAS”, a 77

realizar-se no dia 26/04/2021, às 19h, no formato de Encontro Virtual. Deliberação: A 78

Diretoria manifestou de acordo com a realização do Seminário do CREPOP. Encaminhou à 79

Gerência de Comunicação para as providências necessárias e ao apoio às Comissões para 80

acompanhamento. Quanto a Consulta Pública está aprovada a sua realização, no entanto, 81

solicitou à Gerência de Comunicação avaliar a data para realização da Consulta, de acordo 82

com o cronograma de eventos. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: O Assessor de 83

Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou solicitação de ressarcimento do valor da 84

inscrição para participação das Conselheiras Liliane Martins e Evely Capdeville, 85

representando o CRP-MG em mesas do VIII Congresso Latinoamericano de 86

Psicologia/ULAPSI. Deliberação: A Diretoria manifestou de acordo com o ressarcimento das 87

inscrições das Conselheiras Evely Capdeville e Liliane Martins. Aprovou ainda, o 88

ressarcimento das inscrições da Conselheira Lourdes Machado e do Colaborador Henrique 89

Galhano Balieiro, após o envio do comprovante de pagamento. Assessoria Jurídica/CRP-90

MG: O Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando Administrativo nº 91

904/2021/04-SEJUR/04-DIR informando sobre recebimento de citação de nova Ação Judicial 92

1055895-09.2020.4.01.3800. Trata-se de Ação de Conhecimento ajuizada em desfavor do 93

CRP04-MG, motivada pelo indeferimento de inscrição da Pessoa Jurídica Serviço Integrado 94

de Saúde Dona Maria Modesto Cravo (Sanatório Espírita de Uberaba). Solicitou assinatura 95

de Procuração para possibilitar ao Setor Jurídico/SEJUR atuação no processo. Deliberação: 96

A Diretoria tomou ciência. SESC-MG: A Psicóloga e Analista Técnica Social do Serviço 97

Social do Comércio/SESC-MG Camila Mendes encaminhou solicitação de representante do 98

CRP-MG para participar de debate sobre a atuação da(o) psicóloga(o) e assistente social na 99

Educação dentro das atividades do Encontro Técnico na modalidade virtual, destinado aos 100

profissionais do Núcleo de Apoio Psicossocial. O Encontro acontecerá nos dias 24 a 101

28/05/2021. Deliberação: A Diretoria encaminhou ao Conselheiro de Referência Luis 102

Henrique e ao Coordenador da Comissão de Orientação em Psicologia Escolar e 103

Educacional Celso Tondin para indicação de representante no evento. CFP: A Gerência de 104

Comunicação do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 51/2021/GCom/CG-CFP referente ao 105

envio de informação sobre os prazos para pedidos de concessão de recursos provenientes 106

da Conta Revista (Divulgação) para o financiamento de publicações dos CRP's e do CFP - 107

ano 2021. As propostas dos Conselhos Regionais para uso dos recursos deverão ser 108

encaminhadas ao CFP até o dia 31 de maio, para análise da Comissão Editorial, que terá 109

até o dia 31 de julho para apreciar e deferir sobre aprovação ou não da proposta. O aporte 110

financeiro no orçamento da Conta Revista (Divulgação) para realização do projeto dos 111

Conselhos Regionais e do Conselho Federal de Psicologia é limitado a uma publicação por 112

ano para cada ente, não cumulativa, é de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais), por ano. 113

Deliberação: A Diretoria manifestou de acordo com a participação do CRP-MG com o envio 114

de proposta de publicação para a concessão de recursos provenientes da Cota Revista - 115

ano 2021. Encaminhou à Gerência Técnica e Gerência de Comunicação para as 116

providências necessárias. Aline Alvarenga: Colaboradora Aline Alvarenga encaminhou 117

solicitação de realização de Encontro Virtual promovido pela Comissão de Psicologia e 118

Relações Étnico-Raciais da Sede. O evento tem como tema “Diálogos entre as psicologias e 119

povos indígenas” e está previsto para acontecer no dia 27/04/2021, às 19h15. Deliberação: 120

A Diretoria encaminhou à Gerência de Comunicação para avaliar o pedido utilizando os 121

critérios aprovados e considerar as possibilidades de contemplar a solicitação dentro do 122

Planejamento de Comunicação e retornar à Diretoria a possibilidade de atendimento ou não 123

da demanda da Comissão. Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG: A Assessora de 124

Gestão de Pessoas Taimara Spinelli encaminhou Memorando Administrativo nº 125

851/2021/04-ASSGP/04-DIR referente ao envio de planilha com a participação de 126

empregadas(os) públicas(os) em capacitações para criação de critérios e acompanhamento 127

do histórico funcional. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Assessora de 128

Gestão de Pessoas Taimara Spinelli a elaboração da planilha de capacitação das(os) 129

empregadas(os) públicas(os) dos últimos 3 anos e apresentar à Diretoria. Assessoria de 130

Gestão de Pessoas/CRP-MG: A Assessora de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli 131

encaminhou Memorando Administrativo nº 853/2021/04-ASSGP/04-DIR referente à 132

solicitação de realização de evento com o tema “Saúde Mental, pandemia e home office”. O 133

objetivo é proporcionar um Bate Papo para as (os) empregadas (os) públicas (os) abordando 134

o tema, suas relações, gerenciamento das emoções, além de "cuidar" do outro. O bate papo 135

será online e dividido em 02 turmas com 1 hora de duração cada. Apresentou três 136

orçamentos para apreciação da Diretoria. Deliberação: A Diretoria informou que o CRP está 137

promovendo a discussão do mesmo tema proposto para a capacitação no projeto Saúde 138

Mental de Janeiro a Janeiro, a ser realizado no dia 27/04, de 19h às 21h. Solicitou à 139

Assessora de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli a divulgação às(os) empregadas(os) 140

públicas(os) para participação na atividade. Outros assuntos/deliberações: Reunião com a 141

Assessoria de Gestão de Pessoas: A Diretoria reuniu-se com a Assessora de Gestão de 142

Pessoas Taimara Spinelli para tratar dos seguintes pontos: 1) Planilha de Capacitações e 143

Treinamentos: A Conselheira Evely Capdeville solicitou à Assessora de Gestão de Pessoas 144

Taimara Spinelli a elaboração de uma planilha ampliada de capacitações e treinamentos 145

das(os) empregadas(os) públicas(os) dos últimos 3 anos. A Assessora de Gestão de 146

Pessoas Taimara Spinelli ponderou a dificuldade do Departamento de Pessoal em receber a 147

informação da participação de empregadas públicas em capacitações. Informou que entrará 148

em contato com as Gerências solicitando as informações para acompanhamento pela 149

Assessoria. 2) Reunião com Coordenadoras(es) de Comissões e Conselheiras(os) de 150

Referência: A Conselheira Evely Capdeville relatou a situação ocorrida na Reunião com 151

Coordenadoras(es) de Comissões, Conselheiras(os) de Referência e setor de Apoio as 152

Comissões e de Comunicação. Os empregados públicos Igor Ramos e Diego Rocha se 153

recusaram a abrir a câmera no momento em que falavam na Reunião. O Assistente 154

Administrativo Diego Rocha justificou que estava em mudança de residência e a casa estava 155

desorganizada e o Assistente Técnico Igor Ramos por estar com cabelo desarrumado. A 156

Conselheira Evely Capdeville informou que esta situação foi motivo de pauta da Reunião 157

Plenária de Abril/2021 e causou mal estar entre as(os) Conselheiras(os), demonstrando uma 158

displicência dos profissionais envolvidos. Sugeriu à Assessora de Gestão de Pessoas 159

Taimara Spinelli que oriente à(ao) empregada(o) que tiver dificuldade para abrir uma câmera 160

ou estar em um ambiente com barulho ou outro obstáculo ao trabalho remoto que realize o 161

seu trabalho presencial no CRP-MG.  A Conselheira Lourdes Machado sugeriu estabelecer 162

um fluxo para participação em Reunião. Reforçou que a participação em reunião online é 163

feita em horário de trabalho e a(o) empregada(o) pública(o) deve preparar-se para tal. Neste 164

sentido reforçou a proposta da(o) empregada(o) trabalhar presencialmente. O Conselheiro 165

Reinaldo Júnior concordou com a proposta da Conselheira Lourdes Machado de estabelecer 166

um fluxo. A Assessora de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli propôs montar o fluxo e 167

apresentar a todas as Gerências. Indagou se deveria ter uma conversa especificamente com 168

a Gerente Técnica Flávia Santana e o Gerente de Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos 169

para tratar do assunto. A Conselheira Lourdes Machado entende que é para ser enviado a 170

todas as Gerências e apresentando no geral, sem colocar a situação específica e propor o 171

fluxo. 3) Planejamento Estratégico: A Conselheira Evely Capdeville informou que o Comitê 172

Gestor do Planejamento Estratégico havia solicitado o envio de uma planilha para resposta 173

pelas Gerências com as ações do Planejamento Estratégico. A Assessora de Gestão de 174

Pessoas Taimara Spinelli informou que as Gerências responderam. Somente as ações da 175

Gerência Técnica não haviam sido respondidas. Informou que o Assessor Parlamentar e de 176

Relações Institucionais Antônio Coquito se reuniu com a Gerente Técnica Flávia Santana 177

para discutir as ações. Explicou que as(os) Conselheiras(os) não apresentaram as ações. O 178

Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito e o Conselheiro Fabrício 179

Ribeiro ficaram responsáveis por entrar em contato com as(os) Conselheiras(os). 4) 180

Capacitação em Saúde Mental: A Conselheira Lourdes Machado informou que a pauta da 181

Saúde Mental foi discutida em Reunião Plenária e proposta a realização de uma Campanha 182

Cuidar de quem cuida. Ao mesmo tempo estão acontecendo as lives do Projeto Saúde 183

Mental de Janeiro a Janeiro. No dia 27/04 acontecerá uma Live com a participação das 184

Conselheiras Paula Khoury, Cristiane Nogueira e da psicóloga Aparecida Cruvinel. Sugeriu 185

que essa live seja divulgada às(aos) empregadas(os) para participação, por discutir o 186

mesmo tema proposto pela Assessora de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli à Diretoria. O 187

Conselheiro Reinaldo Júnior sugeriu aproveitar o que o próprio Conselho já produz e avaliar 188

se caberia a participação das(os) empregadas(os). A Assessora de Gestão de Pessoas 189

Taimara Spinelli informou que não sabia da realização da Live e se comprometeu em fazer 190

uma divulgação interna da mesma. Elucidou que quando propôs a participação de 191

profissional externo foi para que as(os) empregadas(os) tivessem liberdade para 192

perguntarem. Avaliou que a Live atende ao que ela havia proposto à Diretoria. Nada mais 193

havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da Silva Júnior, lavrei a presente ata 194

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 195

20 de abril de 2021.                                                                        196

 197